
 

 

 令和３年８月 25 日 

 

郡 市 区 等 医 師 会  御中 

 

大 阪 府 医 師 会 
（公 印 省 略）   

 

 

妊娠中の者への新型コロナワクチンの接種及び 

新型コロナウイルス感染症対策の啓発について 

 

平素より本会事業の推進にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、妊娠中に新型コロナウイルスに感染すると、特に妊娠後期は重症化しやす

く、早産のリスクも高まるとされております。今般、新型コロナウイルス感染症の

感染が拡大しており、妊娠中の者への感染例も多数報告されている中、関係学会か

ら改めて妊婦等への新型コロナワクチン接種に関する呼びかけがなされているこ

とから、標記について、別紙のとおり、日本医師会より通知がありました。 

同通知は、日本で承認されている新型コロナワクチンが妊娠、胎児、母乳、生殖

器に悪影響を及ぼすという報告はないこと、また、妊娠中の者は予防接種法上の努

力義務の適用は除外されているものの、予防接種法に基づく接種勧奨の対象とされ

ていることを踏まえ、妊娠中の者及び配偶者等が希望する場合は、できるだけ早期

に接種を受けることができるよう特段の配慮をお願いするものです。 

また、併せて、リーフレット「新型コロナウイルス感染症（COVID-19）対策～妊婦の

方々へ～」及び新型コロナワクチン Q＆Aの関連部分の改訂について、お知らせしており

ます。 

貴会におかれましてもご了知いただき、会員医療機関へご周知賜りますようお願

い申し上げます。 

 

 

【参 考】 

日本医師会メンバーズルームから別添文書の閲覧が可能です。 

 https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2021ken2_278.pdf 

※ユーザー名とパスワードでのログインが必要です。 

ユーザー名：会員 ID（日医刊行物送付番号）の 10桁の数字（半角入力）です。 

    宛名シール下部に印刷されている 10桁の数字です。 

パスワード：生年月日の「西暦の下 2桁、月 2桁、日2桁」を並べた 6桁の数字（半角入力）です。 

 

 

 

 

 

【担当事務局】 

大阪府医師会地域医療１課 

TEL: 06-6763-7012 FAX: 06-6766-2875 

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2021ken2_278.pdf

